[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СИНОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.05.2012 г.

№ 23
с. Синодское

Об обеспечении пожарной безопасности

в весенне-летний период

В связи с наступающим пожароопасным периодом и необходимостью обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний период на территории Синодского муниципального образования, на основании Федерального закона «О пожарной безопасности», и в соответствии со ст.44 Устава Синодского муниципального образования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план противопожарных мероприятий на весенне-летний период 2012 года согласно приложению.

2. Рекомендовать главам КФХ, руководителям организаций и предприятий  всех форм собственности принять необходимые меры по предупреждению пожаров.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Синодского МО Сайгушкину С. А.

Глава администрации:

В. М. Шаталов
Приложение к постановлению
администрации Синодского МО
«03» мая 2012 г. № 23
ПЛАН

ПРОТИВОПОЖАРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ

ПЕРИОД 2012 год

	№ п/п
	МЕРОПРИЯТИЯ
	ОТВЕТСТВЕННЫЕ
	СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ

	1.
	Согласовать с руководителями хозяйств расписание выезда подразделений пожарной охраны, приспособленной и иной технике Синодского МО.
	Руководители хозяйств(по согласованию), глава администрации В.М.Шаталов
	постоянно

	2.
	Привести в исправленное состояние источники противопожарного водоснабжения, провести ремонт пожарных гидрантов, оборудовать водонапорные башни приспособлениями для забора воды.
	Председатели ПК «Родник»-Судник Г.В.,

«Водолей»- Илюхина Т.А  (по согласованию)
	постоянно

	3.
	Руководителям хозяйств рекомендовать создать добровольные пожарные дружины, организовать круглосуточное дежурство на пожарной или приспособленной для пожаротушения техники.
	Руководители хозяйств – Гайтукаев Ш.Ш., Климашин В.П., Ераносян С.И. Гайтукаев С.Ш. (по согласованию)
	Постоянно

	4.
	В период выгона скота на летнее пастбища провести комплекс противопожарных мероприятий по очистке ферм от навоза, отходов сена, соломы, горючего мусора.
	Руководители хозяйств – Климашин В.П., Ераносян С.И. Юрин Д. Н., Байтербиев И.М.(по согласованию)
	Май

	5.
	Провести очистку территории сел вблизи домов от сгораемого мусора, отходов и сухой травы.
	Зам.главы администрации С.А.Сайгушкина

Специалисты администрации: Межлумова Е.В., Бижанова Р.С., Марьина Н.В.
	Апрель-сентябрь

	6.
	В связи с сенозаготовкой для личного скота, жителями населенных пунктов, упорядочить складирование грубых кормов в соответствии с правилами пожарной безопасности.
	Зам.главы администрации С.А.Сайгушкина,

Специалисты адм.

Межлумова Е.В.,

Бижанова Р. С.,

Марьина Н. В.
	Июль-август

	7.
	Не допускать разведение костров, сжигание мусора, сухой травы вблизи жилых домов, строений, лесопосадках.
	Зам. главы администрации С.А.Сайгушкина
	Постоянно

	8.
	Организовать обучение населения мерам  пожарной безопасности.
	Глава администрации В.М.Шаталов специалисты администрации  Межлумова Е.В.,  Бижанова Р.С., Марьина Н.В.,
	Постоянно

	9.
	Руководителям хозяйств организовать обучение своих рабочих мерам пожарной безопасности и довести содержание памятки о «Соблюдении правил пожарной безопасности»
	Руководители хозяйств – Кабанов В.А., Гайтукаев Ш.Ш., Ераносян С.И., Климашина Гайтукаев С.Ш., Юрин Д.Н.(по согласованию)
	Постоянно

	10.
	Привлечь к профилактике пожаров в жилом секторе личный состав ДПС
	Глава администрации В.М.Шаталов
	Постоянно

	11.
	Провести месячник пожарной  безопасности в жилом секторе.
	Глава администрации В.М.Шаталов
	Май

	12.
	Ужесточить контроль за неблагополучными семьями, злоупотребляющими спиртными напитками
	Председатель КДН Сайгушкина С.А.
	Постоянно

	13.
	Рекомендовать обеспечить выполнение требований правил пожарной безопасности при проведении уборки «Урожай 2012» и заготовки грубых кормов.
	Руководители хозяйств:

 (по согласованию)
	В период уборки урожая и заготовки кормов

	14.
	Размещать скирды (стога) на складах грубых кормов согласно требований правил пожарной безопасности.
	Руководители хозяйств.(по согласованию)
	В период заготовки кормов

	15.
	В рамках реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности провести работу по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
	Глава администрации В.М.Шаталов
	Постоянно

	16.
	Принять меры по решению вопросов содержания дорог, подъездов и проездов к зданиям и сооружениям, водоисточникам, жилому сектору населенных пунктов МО
	Глава администрации В.М.Шаталов
	Ежемесячно

	17.
	Совместно с подразделениями государственного пожарного надзора провести сходы граждан, собрания в трудовых коллективах, на которых отразить роль общественности в предупреждении пожаров и предотвращения гибели людей
	Глава администрации В.М.Шаталов
	Ежемесячно

	18.
	По каждому случаю возникновения пожара проводить общие собрания населения (сходы) с разъяснением причин, приведших к пожару
	Глава администрации В.М.Шаталов
	Ежемесячно с учетом оперативной обстановкой с пожарами

	19.
	Совместно с участковыми уполномоченными полиции,  с привлечением средств массовой информации, организовать проведение сходов граждан, выступлений, профилактических рейдов по доведению до населения основных требований пожарной безопасности в жилом секторе
	Глава администрации В.М.Шаталов, УУП МО МВД России «Саратовский» Саратовской области (по согласованию)
	Апрель июль-август

	20.
	Организовать и провести проверку наружного  противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные и естественные водоемы, водонапорные башни), обеспечив исправность  водозаборных устройств для целей пожаротушения
	Глава администрации В.М.Шаталов
	Два раза в год

	21.
	В весенне-летний пожароопасный период   совместно с участковыми уполномоченными милиции, и специалистами органов местного самоуправления организовать и провести подворный обход жилого сектора, в ходе которого обеспечить противопожарный инструктаж проживающих, провести беседы по недопущению бесконтрольного сжигания мусора
	Глава администрации В.М.Шаталов, УУП МО МВД России «Саратовский» Саратовской области (по согласованию) специалисты администрации Синодского МО
	Апрель июль-август

	22.
	В период проведения торжественных мероприятий в общеобразовательных учреждениях (последний звонок, выпускной вечер, день знаний) провести комплекс профилактических  мероприятий по разъяснению необходимых правил безопасного поведения в быту, привлечь для освещения данных мероприятий средства массовой информации
	Директора школ (по согласованию) Глава администрации В.М.Шаталов
	Май, июнь, сентябрь